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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Согласно нормативным правовым

актам по обеспечению развития страны одним из масштабных резервов роста

отечественной экономики является развитие малого и среднего

предпринимательства. Так, в Федеральном законе «О развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации»1 (далее по тексту –

МСП) основными и главнейшими целями государственной политики в области

развития МСП является обеспечение: развития МСП для эффективного

формирования конкурентной среды в отечественной экономике; создания

благоприятных условий для развития конкурентоспособности МСП;

увеличения количества субъектов МСП; улучшения показателей занятости

населения и развития самозанятости; последовательного увеличения

показателей валового внутреннего продукта. К середине следующего

десятилетия вклад предпринимательства в ВВП страны должен приблизиться к

40%, а число занятых вырасти с 19 до 25 миллионов человек. В настоящее

время доля этого сектора экономики в ВВП страны составляет менее 27%. В то

же время в странах с развитой экономикой этот показатель колеблется от 50%

до 70%2.

Одним из важнейших условий успешной инновационной модернизации

национальной экономики является обеспечение повышения эффективности

предпринимательской деятельности за счет дальнейшего развития социально-

экономических отношений в сфере предпринимательства. В многочисленных

исследованиях по теме предпринимательства этот актуальный вопрос о данной

зависимости пока системно не рассмотрен и не разработан. Социальная

составляющая как фактор повышения эффективности производственной

деятельности успешно развивается в крупных компаниях. Здесь постоянно

обновляются элементы корпоративной социальной политики, чтобы

формировать трудовые ресурсы и развивать кадровый потенциал, создаются

мотивационные и стимулирующие механизмы как ключевые факторы

повышения эффективности предпринимательского труда. Такая политика

практически отсутствует на малых и средних предприятиях, что сдерживает их

развитие в целом.

До настоящего времени практически комплексно не исследовались

специфика содержания предпринимательского труда и определение признаков

его сложности, трудоемкости и эффективности в условиях неопределенности

экономики, конкуренции и множества рисков.

Исследования также показывают, что отечественный производственный

комплекс все еще имеет устойчивую тенденцию к снижению удовлетворения

1 Федеральный закон Российской Федерации от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации"(в редакции от 3 августа 2018 г.)
2 Глобальный информационно-аналитический Центр. GLAC.RU:

http://www.giac.ru/content/document_r_00AA3FD1-043D-4A9A-9661-1C72923482F7.html; Аналитический Центр

МСП Банк: http://smb.gov.ru/upload/news/9332
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потребительских интересов по полезности и ценности выполняемых работ и

предоставляемых услуг.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года

№204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года» предполагается в сфере развития малого и

среднего предпринимательства и поддержки индивидуальной

предпринимательской инициативы в 2024 году решение следующих

важнейших задач, для научного обеспечения которых в диссертации

разработаны соответствующие концептуальные предложения по: улучшению

условий ведения предпринимательской деятельности; совершенствованию

системы закупок, осуществляемых крупнейшими заказчиками у субъектов

малого и среднего предпринимательства; упрощению доступа к льготному

финансированию, в том числе ежегодное увеличение объема льготных

кредитов, выдаваемых субъектам малого и среднего предпринимательства;

созданию и развитию производственной и обслуживающей экономику

инфраструктуры и сервисов поддержки предпринимательства;

совершенствованию государственного регулирования обеспечением

повышения эффективности предпринимательства. Исследование факторов

повышения эффективности предпринимательского труда и их зависимость от

условий формирования и развития предпринимательской сферы экономики

ранее комплексно и системно не проводились, что определяет актуальность

выбранной темы диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы.

Если о содержании, сложности и трудоемкости предпринимательского

труда и о влиянии уровня развития социально-экономических отношений на

эффективность предпринимательского труда научные исследования

практически не проводились, то по составляющим параметрам решений этих

проблем проведено и в настоящее время проводится большое количество таких

работ и они, в основном, стали фундаментом для научного обеспечения

осуществления настоящего диссертационного исследования.

Так, зависимость показателей экономического роста от развития малого и

среднего предпринимательства исследовались многими учеными, начиная с

основателей экономической науки, таких как А. Смит и Д. Рикардо. Также

значительный вклад в исследования различных аспектов МСП и

экономического роста внесен в работах таких авторов как: М. Вебер, Д.

Гэлбрейт, Е. Домар, В. Замбарта, Дж. М. Кейнс, Я. Корнаи, Р. Кантильон, Ф.

Котлер, С. Кузнец, А. Маршалл, Г. Мюрдаль, Ф. Найт, М. Питерс, М. Портер,

А. Ослунд, Р. Солоу, Ж.Б. Сэй, Л. Турроу, О. Уильямсон, М. Фридман, Ф.

Хайек, Р. Харрорд, Р. Хизрич, Ф. Хедоури, Й. Шумпетер, Л. Эрхард и других.

В отечественной науке отдельные проблемы формирования социально-

экономических механизмов и их влияние на экономику, включая

предпринимательство в целом, поднимались в исследованиях: Андреева Л.В.,

Андрианова В.Д., Багдасаряна Г.Г., Беленького В.Х., Блинова А.О., Валиева

Х.В., Виленского А.В., Волгина Н.А., Герчикова И.Н., Городничей Е.И., Губина
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Е.П., Дембицкого С.Г., Дряхлова Н.И., Давыденко В.А., Егорова Е.В., Елина

А.М., Жильцова Е.Н., Журавлева Р.А., Збышко Б.Г., Зверева А.А., Калашникова

С.В., Катульского Е.Д., Клейнера Г.Б., Кокина Ю.П., Колесниковой Л.А.,

Лапинскаса А.А., Локтюхиной Н.В., Маркварта Э., Меньшиковой О.И.,

Новосельцевой Г.Б., Пашина Н.П., Плотниковой О.А., Поярковой О.В.,

Рассказовой Н.В., Роика В.Д., Сафонова А.Л., Соловьевой О.А., Спициной Т.В.,

Столяровой В.А., Сычева Н.В., Филобоковой Л.Ю., Чернышова Ю.Г., Чимбеева

А.Н., Шестоперова А.М., Шлафмана А.И., Шохина Д.В., Юшина О.М. и

других.

Исследованию определенных направлений теории социально-

экономических отношений в предпринимательской среде посвящены работы

Асаула А.Н., Большакова Г.В., Блохиной Т.К., Бурова В.Ю., Варданяна И.Х.,

Виленского А.В., Друкера П.Ф., Дудина М.Н., Еваленко М.Л., Ершова И.В.,

Карамышевой Н.Р., Климовой Н.В., Колодняя Г.В., Кошелевой Т.Н., Куликова

В.В., Лапшина С.В., Любинина А.Б., Мазуренко А.П., Мезенцевой Е.С.,

Мысляевой И.Н., Новосельцевой Г.Б., Ракоти В.Д., Смолькова В.Т., Терещенко

Л.К., Фигурновой Н.П., Фрейдкина О.Л., Ходова Л.Г., Яценко О.В. и других.

Особенностью современных отечественных и зарубежных трудов по

проблемам эффективности предпринимательской деятельности является то, что

они рассматривают эффективность, раскрывающую стоимостной

предпринимательский интерес, без учета качественных характеристик их

производственно-хозяйственной деятельности, а также без анализа факторов

эффективности предпринимательского труда.

К ученым, рассматривавших мотивационную сторону производственно-

хозяйственной деятельности как форму трудовой активности, основанную на

риск-менеджменте в системе предпринимательства можно отнести: Балацкого

Е.В., Бандмана М.К., Блинова А.О., Бусыгина А.В., Виленского А.В., Еваленко

М.Л., Кузнецову О.В., Лапусту М.Г., Масленникова В.В., Пчелинцева О.С.,

Рубе В.А., Федотову М.А., Штульберга Б.М., Черникова Г.П. и других.

Также, исследования по проблемам эффективности предпринимательской

деятельности представляют работы: Л.И. Абалкина, Ю.В. Яременко,

Г.Б. Клейнера, Р.М. Качалова, М.Я. Лемешева, В.П. Логинова, Д.С. Львова,

В.И. Маевского, Н.А. Новицкого, В.К. Сенчагова, Д.Е. Сорокина,

А.К. Семенова, Л.Б. Вардомского, Х.Н. Гизатуллина, Н.С. Шухова,

В.Н. Щербакова и других.

Имеющиеся в настоящее время исследования по проблематике

эффективности предпринимательской деятельности не раскрывают детально


[…]


пространства; обеспечение и поддержка добросовестной конкуренции;

оптимизация регулирования социальной ответственности перед обществом и

страной в целом

Учитывая зарубежный опыт формирования государственной политики

развития предпринимательства, особенно принимая во внимание специфику

регионов основными направлениями такой политики должны быть: развитие

всех производственных и социальных видов инфраструктуры, обеспечивая

приоритетное развитие инновационных малых и средних предприятии,

создание особо льготных условий для промышленного, научного и аграрного
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сектора. Следующим направлением формирования и развития

государственной политики повышения эффективности предпринимательства

заключается в усилении воздействия на факторы спроса, что предполагает

целесообразность:

− улучшения инструментов, обеспечивающих рост

предпринимательского дохода;

− совершенствования образовательной системы и обеспечение

улучшения качества предпринимательского потенциала;

− создания механизмов обеспечения поддержки уровня конкуренции

через работу антимонопольных и контрольных государственных служб;

− обеспечивания поддержки развития МСП прежде всего в

приоритетных областях социально-экономического развития страны;

− улучшения качества профессиональной деятельности

государственного аппарата и органов местного самоуправления,

непосредственно работающих с предпринимателями, в целях повышения

эффективности предпринимательского труда;

− обеспечивания платежеспособности населения, проводя

эффективную национальную политику по совершенствованию системы

занятости, заработной платы, социального в целом и, особенно, пенсионного

обеспечения.

На повышение эффективности предпринимательского труда в

современных условиях глобальной конкуренции неизбежно придется

учитывать воздействие как внутренних, так и внешних параметров развития

предпринимательской деятельности в целом.

Также в диссертации разработаны концептуальные предложения по

созданию новых методов определения эффективности предпринимательской

деятельности на основе новых общетеоретических подходов к построению не

только ценового регулирования социально-экономических отношений, а

использование ценностных и полезностных категорий, что уточняет

экономическую природу предпринимательской деятельности, направляя и

развивая её стоимостную первооснову.

В диссертации также показано, что одним из направлений определения

эффективности предпринимательства является оценка стоимости ресурсного

потенциала предпринимательской деятельности, когда важную роль играет

оценка его не только по стоимости, но и по качеству, так как это позволяет

выявить дополнительные резервы по совершенствованию системы

социально-экономических отношений с учетом новых оценочных

показателей.

Доказано, что рассматривая систему предпринимательской системы и ее

каждый элемент, следует результативность ее деятельности в части

производства продукции и предоставления услуг не только по стоимости, а в

совокупности: по времени, объему, качеству и количеству.

При этом обосновано, что предпринимательство в конкурентных

условиях призвано обеспечить раскрытие ресурсного потенциала не только с

точки зрения социальной ориентации, но и с точки зрения сохранения
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экономической устойчивости производственно-технологического комплекса.

Исследования также показали, что принцип полезности – это принцип,

обеспечивающий эффективное приращение дополнительной

предпринимательской выгоды, которая в конечном счете в процессе обмена

имеет дополнительный доход за счет качества.

В диссертации также доказано, что сложившаяся практика в

предпринимательской сфере носит ресурсную направленность, в основе

которой, зачастую, доминирует посредническая деятельность, что исключает

социальную ответственность и сдерживает развитие во всех сферах

отечественного производства, в которых заняты предприниматели.

Недостаточная предпринимательская деятельность в инновационной и

инвестиционной направлениях, падение рынков сбыта, низкая

платежеспособность населения и медленная технико-технологическая

перестройка промышленности обусловили низкие темпы модернизационных

изменений в экономике, что требует разработки иного подхода к методам

преобразований, где было бы учтено следующее: первоочередной

прерогативой должна выступать ориентация производства ценностей, их

многообразия и разнонаправленность; структура экономических

преобразований должна сопровождаться рациональностью – результативный

показатель это не только норма прибыли, но и норма удельных затрат

каждого отдельного ресурса; модернизационные преобразования должны

раскрывать направленность на эффективное использованию всего ресурсного

потенциала в соответствии с конкурирующими целями.

В диссертации также доказано, что развитие социально-экономических

отношений в предпринимательстве в условиях модернизации экономики

может осуществляться через рентный механизм, который выражает

глубинные условия формирования накопленного потенциала и его

использования. Освоение непосредственно рентного механизма также

выявляет соответствующие решения ключевых проблем улучшения

предпринимательской активности в стране и обеспечивает условия

повышения эффективности предпринимательского труда.

Доказано, что предпринимательство в конкурентных и кризисных

условиях сохраняет устойчивость не за счет стоимостных показателей, а за

счет роста экономической полезности выполняемых работ и

предоставляемых услуг. В рамках рентного механизма следует

рассматривать также механизм налогового изъятия части результата

производства, основанного на учете платы за ресурсы и потенциальных

возможностях трудовых коллективов.

Диссертационное исследование показало необходимость усиления

внимания на обеспечение повышения эффективности предпринимательского

труда, применяя новые методы регламентации, мотивации, стимулирования

этого труда, а также внедрение новых кадровых технологий подготовки,

переподготовки, отбора, оценки, закрепления кадров этой очень сложной

сферы отечественной экономики. При этом объективность требует учет

взаимосвязи эффективности деятельности предпринимательских
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организаций от эффективности предпринимательского труда, что в

настоящее время в научных исследованиях рассматривается очень редко.

Вместе с тем в диссертации доказано, что и на эффективность

предпринимательского труда, и на эффективность предпринимательских

организаций в полной мере влияют такие факторы, как неопределенность

экономики, конкуренция и большие риски.

Для обеспечения повышения эффективности предпринимательского

труда 21 декабря 2017 года принят указ Президента Российской Федерации

«Об основных направлениях государственной политики по развитию

конкуренции» №618, которым утвержден Национальный план развития

конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы с указанием сфер и

отраслей экономики и ожидаемых результатов развитии конкуренции.
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