## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Анохина Сергея Александровича
«Повышение эффективности предпринимательского труда: методы и
социально-экономические механизмы», представленной на соискание ученой
степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика
и управление народным хозяйством (экономика труда, экономика
предпринимательства)**

Актуальность диссертации Анохина С.А. на тему: «Повышение эффективности предпринимательского труда: методы и социально-экономические механизмы» определяется необходимостью научно-методического обеспечения выполнения всех нормативных правовых актов по проведению государственной социально-экономической политики в области формирования и развития субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе таких, как: Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; «Программа «Экономическое развитие и инновационная экономика» в целом и Подпрограмма 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства с 2013 года по 2020 год»; Указ Президента Российской Федерации от 21.12.2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции»; Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

Автореферат диссертации квалифицированно оформлен и отвечает всем требованиям ВАК Минобрнауки России.

Объект, предмет, цель и задачи исследования увязаны с темой диссертации.

Содержание автореферата включает все необходимые разделы, в том числе: оценку степени разработанности проблемы исследования (с. 4-5); определение соответствия диссертации паспорту исследования (с.6); грамотно сформулирована теоретико-методологическая основа диссертационного исследования (с.7-8); достаточно детально дана оценка научной новизны всей работы в целом с выделением по пунктам наиболее существенных результатов, полученных лично автором и выносимых на защиту (с.8-13); квалифицированно изложена теоретическая и практическая значимость исследования, правильно показана научная обоснованность и достоверность полученных результатов (с.14-15). В автореферате также подробно представлена структура всей диссертации с указанием: введения, пяти глав, 15 параграфов, заключения, списка использованных источников и приложения (с.16-17).

К наиболее существенным результатам проведенного диссертационного исследования можно отнести:

- методическое обеспечение определения сложности предпринимательского труда по таким признакам сложности как: неопределенность экономики, конкуренция и большие риски рыночных отношений;

- разработанную систему принципов формирования и развития кадрового потенциала предпринимательской сферы экономики с акцентом на такой принцип как оптимизация размеров оплаты труда работников субъектов МСП;

- обоснование тенденций периодов формирования и развития предпринимательства в отечественной экономике;

- обоснование применения рентного механизма при определении эффективности развития социально-экономических отношений в предпринимательской сфере;

- разработка рекомендаций по внедрению зарубежного опыта стран с развитыми рыночными отношениями, таких как США, Япония, Финляндия и др.

Например, анализируя воздействие государства на малый бизнес в США, в диссертации исследуются механизмы, которые применялись поэтапно в этой стране в соответствии с задачами развития национальной экономики. Так, на первом этапе в середине XX в. США стремились расширить сегмент мелкого предпринимательства, внедряя целый ряд программ содействия предпринимательству, в том числе: выделения ссуд, применяя программы равных кредитных возможностей, кредитные программы помощи при чрезвычайных обстоятельствах и другие. На следующем этапе, с конца XX в., приоритетными задачами этого государства в отношении развития этой сферы становятся развитие социальной сферы; расширение отраслевой структуры малого и среднего бизнеса. Опыт этих двух этапов с учетом усовершенствования отечественной государственной политики был бы востребован в современных условиях и в нашей стране.

Другим полезным примером для внедрения является опыт Японии, государственная политика которой формировалась с середины XX века. Современная стратегия государственного регулирования развития субъектов МСП в Японии основывается на приоритете развития в научно-техническом направлении.

Для отечественной экономики хорошим опытом развития предпринимательства является также опыт Финляндии. Например, основными механизмами регулирования в этой стране выступает микрокредитование, венчурное финансирование, государственные гарантии, создание бизнес-инкубаторов на базе целых деревень и малых городов, что особенно актуально для Российской Федерации в связи с остротой проблемы вымирающих деревень.

Научно-практическое значение диссертации заключается в теоретико-методологическом обосновании содержания предпринимательского труда с учетом таких признаков его сложности, как неопределенность экономики, конкуренция и риски, а также влияния развития социально-экономических отношений на повышение эффективности предпринимательской деятельности предпринимательской организации в целом и предпринимательского труда каждого ее работника.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования заключается также в раскрытии ресурсного потенциала повышения эффективности предпринимательского труда на основе ценностно-полезностных принципов хозяйствования и внедрения рентных механизмов хозяйствования.

Материалы диссертации могут быть использованы в научно-исследовательских работах, направленных на обеспечение повышения эффективности деятельности субъектов МСП в целом, а также на обеспечение повышения эффективности предпринимательского труда их персонала.

Предложенные в диссертационном исследовании методические подходы могут применяться в высших учебных заведениях Российской Федерации при изучении соответствующих связанных с тематикой диссертации дисциплин.

Вместе с тем по работе можно сделать некоторые замечания. В частности, было бы правильным дать в автореферате определение таких понятий как: «неопределенность экономики», «конкуренция» и «риски». Однако данное замечание не снижает положительную оценку в целом за проведенное диссертационное исследование.

**Вывод.** В целом, судя по автореферату, диссертация Анохина С. А. на тему «Повышение эффективности предпринимательского труда: методы и социально-экономические механизмы» является актуальной, имеет научную новизну и практическую значимость и является научно-квалификационной работой, включающей комплекс научно-методологических разработок, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие отечественной экономики на базе совершенствования теоретико-практического обеспечения повышения эффективности предпринимательского труда.

Диссертация соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора экономических наук, а ее автор, Анохин Сергей Александрович, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда, экономика предпринимательства).

Хусаинов М.К.

Доктор экономических наук,
Профессор кафедры Экономической экспертизы и финансового мониторинга
Института комплексной безопасности и специального приборостроения
ФГБОУ ВО «МИРЭА - Российский технологический университет»
119454, г. Москва, проспект Вернадского, д.78.
Телефон/факс: +7 (499) 215-65-65.

Адрес электронной почты: [mkkhusainov@mail.ru](mailto:mkkhusainov@mail.ru)

Подпись д.э.н., профессора Хусаинова М.К. заверяю.

21.09.2019г.

Заместитель
Ведущего проректора

Н.Б. Голованова